nostri numerum iam pridem haec sedes erat constituenda. Quae res sine ullo status Borussici periculo perficienda videbatur, dummodo et Vigriensis et Varsaviensis sedes a iure metropolitani Gnesnensis exemptae Sedique Apostolicae immediate essent subiectae¹⁷⁷⁾. Quodsi deinde utraque dioecesis, a papa Pio VI a. 1798 erecta, sedi Gnesnensi iure metropolico minime subdita est, Sedes Apostolica sic eandem rem ordinavit ad expressam petitionem regiminis Borussici¹⁷⁸⁾. Quod et paulo post ipse Vigriensis episcopus Gołaszewski in litteris suis ad archiepiscopum Ignatium Raczyński d. 8. VIII. 1810 datis testatur sedem ipsius ac Varsaviensem a iure metropolitani exemptam fuisse de voluntate regis Borussiae ad destruendam unitatem ecclesiae et nationis Polonicae¹⁷⁹⁾. Consueverat autem idem gubernium multa a Curia Romana extorquere secundum suum arbitrium, minitando nonnunquam repressionibus ac etiam introducendo in regno suo systemate Austriaci josephinismi¹⁸⁰⁾. Sic stantibus rebus nullatenus concedi potest Papam Pium VI ideo sedem Varsaviensem iuri metropolitani Gnesnensis non subiecisse, quod intentionis suae fuisse aliquando ad metropolitanum et primatalem gradum eam promovendi¹⁸¹⁾, cum insimul etiam Vigriensem episcopum sedi Gnesnensi minime subiecisset.

Quid autem ipsa Sedes Apostolica tunc temporis de iure primatiali ecclesiae Gnesnensis iudicaverit, minime nos latet.

Nuntius apostolicus Litta reversus Petropoli ad Curiam Romanam a. 1800 in relatione sua de statu ecclesiae sub ditione Borussica tum constituta ecclesiam Gnesensem pri-

¹⁷⁷⁾ Lehmann o. c., nr. 359, 384, 393, 403, 404, 419, 436, 608.

¹⁷⁸⁾ Ibid. nr. 419, 608. Cf. adnot. 174.

¹⁷⁹⁾ Archiv. Archid. Posn., Acta Archiep., Gen. 175 vol. 1 fol. 66 sq.

¹⁸⁰⁾ Lehmann o. c., nr. 237, 162 ministerium Berolinense ad abbatem Ciofani d. 15. XI. 1794: „Si malgré mon attente la cour de Rome continuait de refuser de parailles dispenses ou de les taxer si onéreusement, je me verrais forcé de rétablir et de maintenir les évêques après l'exemple des États d'Autriche de ne faire dorénavant de pareil les demandes qu'aux évêques de mes États“.

¹⁸¹⁾ Sic autem ratiocinatur Wl. Kwiatkowski o. c., p. 25: „To wyjęcie nowego biskupstwa z pod jurysdykcji metropolitalnej Gniezna dość wyraźnie wskazywało, że Rzym ma jakieś zamiary względem Warszawy, co do której chce na przyszłość zachować sobie wolną rękę. Czyżby chodziło tu o plan związania prymasostwa polskiego z Warszawą....?“.

matialem vocat eique iure metropolico septem (sic!) episcopatus subesse refert¹⁸²⁾.